Дело № 5-49-95/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июня   2018 г.                                                                                      г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Мустафаева Н. И.,  /дд.мм.гггг/, уроженца /изъято/, гражданина РФ,   зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,  работающего /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.21.2 К РФ об АП,-
у с т а н о в и л :

     	 Согласно протокола  об административном правонарушении /изъято/ от  /дд.мм.гггг/, /дд.мм.гггг/ в /чч/ часов  /мм/ минут по /изъято/  Мустафаев Н.И.   осуществлял перевозку кислорода технического, смеси сварочной, пропана  в баллонах на транспортном средстве /изъято/ государственный номер  /изъято/. Представленные письменные инструкции не соответствуют по содержанию образцу установленному  п.5.4.3.4. ДОПОГ, огнетушители не защищены от воздействия погодных условий во избежание снижения их эксплуатационной надежности, в нарушение п.8.1.4.5. ДОПОГ по накладной от /дд.мм.гггг/, чем нарушил п.23.5 ПДД РФ.
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В судебном заседании Мустафаев Н.И. показал, что /дд.мм.гггг/. осуществлял перевозку кислорода технического в баллонах на транспортном средстве /изъято/государственный номер  /изъято/, но пропан он не перевозил, хоть он и указан в накладной, огнетушители не защищены от воздействия погодных условий.
          В судебном заседании Леоник А.В. показал, что является старшим государственным инспектором безопасности дорожного движения по г.Керчи. /дд.мм.гггг/ им было остановлено транспортное средство /изъято/государственный номер  /изъято/ при досмотре было установлено, что водитель  Мустафаев Н.И.   осуществлял перевозку кислорода технического, смесь сварочную,  пропан  в баллонах,  представленные письменные инструкции не соответствовали  по содержанию образцу установленному  п.5.4.3.4. ДОПОГ, огнетушители не защищены от воздействия погодных условий во избежание снижения их эксплуатационной надежности, в нарушение п.8.1.4.5. ДОПОГ по накладной от /дд.мм.гггг/., чем нарушил п.23.5 ПДД РФ. В результате выявленных нарушений им был составлен протокол об административном правонарушении.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Мустафаева Н.И.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.21.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
Согласно п. 23.5 Правил дорожного движения РФ перевозка опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Правила перевозки опасных грузов автомобильным транспортом (утв. Приказом Минтранса РФ от 08 августа 1995 г. N 73) устанавливают на территории Российской Федерации порядок перевозки опасных грузов автомобильным транспортом по улицам городов и населенных пунктов, автомобильным дорогам общего пользования, а также ведомственным и частным дорогам, не закрытым для общего пользования, вне зависимости от принадлежности опасных грузов и транспортных средств, перевозящих эти грузы, и обязательны для всех организаций, а также индивидуальных предпринимателей.
Согласно п. 1.4 Правил к опасным грузам относятся любые вещества, материалы, изделия, отходы производственной и иной деятельности, которые в силу присущих им свойств и особенностей могут при их перевозке создавать угрозу для жизни и здоровья людей, нанести вред окружающей природной среде, привести к повреждению или уничтожению материальных ценностей.
В  соответствии с п.8.1.4.5 ДОПОГ письменные инструкции должны по форме и содержанию соответствовать образцу письменной инструкции по ДОПОГ 2017.
В соответствии с п.8.1.4.5 ДОПОГ огнетушители должны устанавливаться на транспортных единицах таким образом, чтобы они в любое время были легко доступны для экипажа транспортного средства. Установка должна производиться так, чтобы огнетушители были защищены от воздействия погодных условий во избежание снижения их эксплуатационной надежности
Часть 2 ст. 12.21.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил перевозки опасных грузов, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на водителя в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц, ответственных за перевозку, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей.
Как установлено в судебном заседании  /дд.мм.гггг/. в /чч/ часов /мм/ минут /изъято/ Мустафаев Н.И.   осуществлял перевозку кислорода технического, смеси сварочной,  пропана  в баллонах на транспортном средстве /изъято/ государственный номер  /изъято/. Письменные инструкции не соответствуют по содержанию образцу установленному  п.5.4.3.4. ДОПОГ, огнетушители не защищены от воздействия погодных условий во избежание снижения их эксплуатационной надежности, в нарушение п.8.1.4.5. ДОПОГ по накладной от /дд.мм.гггг/, чем нарушил п.23.5 ПДД РФ.
Факт совершения Мустафаевым Н.И. правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.21.2 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/от /дд.мм.гггг/ (л.д.1), фото таблицей (л.д.2-8), фотокопией путевого листа (л.д.12); фотокопией накладной от /дд.мм.гггг/, из которой следует, что водителем Мустафаевым Н.И. перевозились: кислород технический в количестве 8 единиц, смесь сварочная в количестве 6 штук, пропан в количестве 4 единиц.
      Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны  в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
	Доводы Мустафаева Н.И. о том, что он пропан не перевозил не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, кроме того опровергаются представленными доказательствами, а именно накладной из которой следует, что Мустафаевым Н.И.  перевозился в том числе и пропан в количестве 4 единиц.
       Исследовав все обстоятельства дела, суд считает вину Мустафаева Н.И. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной.
Оценивая доказательства вины Мустафаева Н.И.  в совершении административного правонарушения в их совокупности,  мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.
   	При таких обстоятельствах суд считает, что вина Мустафаева Н.И. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации  по ч.2 ст.12.21.2 КоАП РФ, как нарушение правил перевозки опасных грузов, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 КРФобАП.
В соответствии со ст.4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
        Оснований для освобождения Мустафаева Н.И. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу мировым судьей не установлено.

       Руководствуясь ст.ст.12.21.2, 29.9 - 29.10 КРФобАП, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Мустафаева Н.И. признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.21.2 КРФобАП, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  /изъято/рублей  на расчетный счет: УФК по РК (УМВД России по г. Керчи) ИНН 9111000242, КПП 911101001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, р/ счет 40101810335100010001, код ОКТМО 35715000, УИН 18810491182800001982.
          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

        Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							      С.А. Кучерова